
 

REGIONE PIEMONTE BU49S1 03/12/2020 
 

Codice A1419A 
D.D. 18 novembre 2020, n. 1391 
DGR n. 4-2094 del 16 ottobre 2020 ''Presa d'atto della relazione finale sulle risultanze 
dell'attività relativa alla chiusura dell'Agenzia regionale per le adozioni internazionali. 
Disposizioni''. Estinzione conto corrente di Tesoreria ed accertamento di euro 140.675,33 sul 
cap. di entrata 34200 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, anno 2020, nei confronti 
dell'Agenzia regionale per le adozioni internaziona 
 

 

ATTO DD 1391/A1419A/2020 DEL 18/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR n. 4-2094 del 16 ottobre 2020 “Presa d’atto della relazione finale sulle 
risultanze dell’attività relativa alla chiusura dell’Agenzia regionale per le adozioni 
internazionali. Disposizioni”. Estinzione conto corrente di Tesoreria ed accertamento 
di euro 140.675,33 sul cap. di entrata 34200 del bilancio finanziario gestionale 2020-
2022, anno 2020, nei confronti dell’Agenzia regionale per le adozioni internazionali. 
Anullamento e sostituzione della determinazione dirigenziale n. 1941 del 31/12/2019. 
 

 
Premesso che 
 
La presente determinazione annulla e sostituisce la determinazione n. 1941 del 31/12/2019 e 
stabilisce che: 
in attuazione della legge n. 476 del 31/12/1998 di ratifica ed esecuzione della Convenzione per la 
tutela dei minori e la cooperazione in materia di adozione internazionale, fatta a l’Aja il 29/05/1993, 
la Regione Piemonte con legge regionale n. 30 del 16/11/2001 ha istituito l’Agenzia regionale per le 
adozioni internazionali (ARAI), con il compito di: 
• svolgere pratiche di adozione internazionale, 
• realizzare progetti di cooperazione a favore dell’infanzia in difficoltà d’intesa con il Settore 

competente presso la Giunta Regionale e finalizzati ad attuare il principio di sussidiarietà 
dell’adozione internazionale nei Paesi di provenienza dei minori, 

• fornire supporto tecnico scientifico all’Assessorato regionale competente in materia e ogni altra 
funzione assegnata agli Enti autorizzati dalla legge nazionale n. 476 del 1998. 

 
Considerato che l’art. 12 della Legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018 norma il procedimento 
legislativo di internalizzazione dell’ex ARAI, stabilendo al comma 1 che “Allo scopo di 
promuovere le politiche in materia di adozioni internazionali in applicazione del principio di 



 

sussidiarietà e di assicurare il sostegno alle famiglie che intendono adottare conferendo incarico ad 
un organismo pubblico, la Regione, al fine di assicurare il contenimento della spesa e la continuità 
nell'esercizio delle funzioni, trasferisce le funzioni esercitate dall'Agenzia regionale per le adozioni 
internazionali (ARAI), istituita in attuazione dell'articolo 39 bis, comma 2, della legge 4 maggio 
1983, n. 184 (Diritto del minore ad una famiglia), alla direzione regionale competente in materia di 
adozioni internazionali e ne individua la struttura organizzativa cui ascrivere le competenze con atto 
di organizzazione”, fissando la chiusura dell’ARAI al 31 dicembre 2018. 
 
Preso atto che la Direzione regionale cui era stata assegnata la competenza in materia di adozioni 
internazionali era la Direzione Coesione Sociale, cui è subentrata a far data dall’1/01/2020 la 
Direzione Sanità e Welfare, a seguito della riorganizzazione parziale delle strutture del ruolo della 
Giunta Regionale, approvata con D.G.R. n. 4-439 del 29/10/2019, e la struttura organizzativa cui è 
stata attribuita la gestione del Servizio regionale per le Adozioni internazionali è il Settore A1419A 
“Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale”; 
 
Visto, in merito alle modalità ed al titolo del subentro dell’amministrazione regionale nelle attività e 
nella gestione complessiva dell’ex ARAI, l’art. 32 della legge regionale n. 20 del 17/12/2018, ove 
viene introdotto, ad integrazione dell’art. 12 della legge regionale n. 7/2018, il comma 2 bis, che 
così dispone: “Dal 1° gennaio 2019 la Regione Piemonte succede a titolo universale e subentra 
all’Agenzia regionale adozioni internazionali nei rapporti giuridici attivi e passivi, poteri e 
competenze e ne esercita le funzioni, senza soluzione di continuità, nel rispetto degli equilibri di 
finanza pubblica”. 
 
Vista la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - 
adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”, che prevede tra 
l’altro il subentro della Regione Piemonte nei rapporti con i fornitori, riguardanti prestazioni 
commerciali o professionali, oltre che nei rapporti convenzionali di altra natura, in essere al 
31.12.2018 e prorogati con provvedimento del Direttore pro tempore dell’ARAI al 30 giugno 2019, 
secondo la normativa vigente, in quanto ritenuti necessari per l’ordinaria funzionalità del Servizio, 
al fine di poter garantire l’effettiva possibilità di concreto esercizio delle funzioni proprie al 
Servizio per le Adozioni internazionali. 
 
Riscontrato che la successione a titolo universale dell’ex Agenzia regionale Adozioni Internazionali 
in capo alla Regione Piemonte dà luogo, senza soluzione di continuità, al passaggio diretto e 
immediato di attribuzioni fra amministrazioni pubbliche, con trasferimento della titolarità sia delle 
strutture burocratiche che dei rapporti amministrativi e finanziari, escludendo la fase di liquidazione 
dell’Ente soppresso. 
 
Preso atto del decreto n. 143 del 28/12/2018 con cui il Direttore pro tempore dell’ex ARAI-Regione 
Piemonte proroga i contratti in essere, dando atto del successivo subentro dal 1 gennaio 2019, da 
parte della Regione Piemonte, in tutti quei rapporti con i fornitori, riguardanti prestazioni 
commerciali o professionali, ritenuti necessari per assicurare la prosecuzione di tutte le funzioni e i 
servizi già in capo all’ex ARAI. 
 
Rilevato che il decreto del Direttore pro tempore dell’ex ARAI-Regione Piemonte n. 146 del 
31/12/2018, mediante la ricognizione delle obbligazioni giuridiche attive e passive certe, liquide ed 
esigibili, prende atto del valore complessivo dei residui attivi pari ad euro 123.632,50 e passivi pari 
ad euro 133.430,13 al 31 dicembre 2018 da considerare ai fini degli adempimenti contabili relativi 
all’internalizzazione presso la Regione Piemonte. 
 



 

Visto il verbale di consegna della situazione finanziaria dell’ex ARAI con allegato il prospetto 
dimostrativo del risultato positivo di amministrazione 2018 che evidenzia un fondo cassa al 31 
dicembre 2018 di euro 140.675,69 presso il conto corrente di Tesoreria UNICREDIT intestato 
all’Agenzia Regionale per le Adozioni Internazionali. 
 
Considerato che: 
• i residui attivi, rappresentati dalle Convenzioni con la Regione Lazio e la Regione Calabria, sono 

stati accertati e incassati dalla Regione Piemonte con specifici provvedimenti del Settore 
competente A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale; 

• i residui passivi costituiti da fatture elettroniche ricevute e accettate sul Portale della Fatturazione 
elettronica dell’ex ARAI nonché da richieste di rimborso per prestazioni professionali o per spese 
postali e di spedizione, sono stati impegnati e pagati dalla Regione Piemonte con specifici 
provvedimenti del medesimo Settore competente A1513B. 

 
Vista la D.G.R. n. 4-415 del 24/10/2019 con la quale la Giunta regionale aveva attribuito al: 
• Dr. Livio Tesio, Direttore dell’Agenzia regionale per le Adozioni Internazionali e legale 

rappresentante della stessa, fino al 31.12.2018, l’adozione di tutti gli atti gestionali obbligatori 
necessari per la chiusura effettiva e finale di tutte le attività della stessa Agenzia, quali la chiusura 
del conto corrente n. 40787434 intrattenuto presso Unicredit Banca, in qualità di tesoriere 
dell'Ente; 

• Direttore della Direzione Coesione per quanto attiene all’adozione di tutti gli adempimenti 
obbligatori, amministrativi–contabili e tecnici, successivi alla chiusura effettiva dell’Agenzia. 

 
Preso atto della DGR n. 4-2094 del 16 ottobre 2020 di presa d’atto della relazione finale sulle 
risultanze dell’attività relativa alla chiusura dell’Agenzia regionale per le adozioni internazionali e 
del mandato al Dott. Livio Tesio di procedere alla chiusura del conto corrente intestato all’Agenzia 
regionale per le adozioni internazionali presso Unicredit banca. 
 
Considerato che con nota protocollo n. 34895 del 28/10/2020 il Dott. Livio Tesio, già Direttore pro 
tempore dell’ex Agenzia regionale per le Adozioni Internazionali e legale rappresentante della 
stessa, ha disposto la chiusura effettiva del conto corrente ed ha richiesto che le relative residue 
disponibilità di cassa giacenti sul suddetto conto, pari ad € 140.675,87, venissero trasferite sul conto 
corrente intestato a Tesoreria Regione Piemonte. 
 
Riscontrato che l’ex ARAI, identificata con il codice versante n. 84637, ha provveduto a versare, a 
titolo di estinzione del conto corrente n. 40787434, la somma complessiva di € 140.675,33 presso la 
Tesoreria regionale, come risulta dal provvisorio d’entrata n. 41510 del 30/10/2020; 
 
Ritenuto quindi di dover procedere all’accertamento e all’introito dell’importo di euro 140.675,33 
sul capitolo d’entrata 34200 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, nei 
confronti dall’Agenzia regionale per le adozioni internazionali (codice versante 84637), corrisposto 
con il provvisorio d’entrata n. 41510 del 30/10/2020 e relativo alla residua giacenza di cassa sul 
conto corrente intestato all’ente soppresso ed estinto alla fine di ottobre 2020. 
 
Dato atto che il presente accertamento non è già stato richiesto con precedenti provvedimenti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1 – 4046 del 17 ottobre 
2016; 
 
Tutto ciò premesso 



 

 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; 

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• l'art. 12 della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, così come integrato dalla legge n. 20 del 
17/12/2018; 

• la Legge regionale 10 dicembre 2019, n. 22 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R n. 73-8225 del 20/12/2018; 

• il decreto del Direttore pro tempore dell'ARAI-Regione Piemonte n. 143 del 28/12/2018; 

• il decreto del Direttore pro tempore dell'ARAI-Regione Piemonte n. 146 del 31/12/2018; 

• la D.G.R n. 4-415 del 24/10/2019 "Individuazione dei responsabili competenti per gli 
adempimenti conseguenti alla chiusura dell'Agenzia Regionale per le Adozioni 
Internazionali, ai sensi della L.R.n. 7/2018"; 

• la Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

• la D.G.R. 16-1198 del 3/04/2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la DGR n. 4-2094 del 16 ottobre 2020 "Presa d'atto della relazione finale sulle risultanze 
dell'attività relativa alla chiusura dell'Agenzia regionale per le adozioni internazionali 
(ARAI). Disposizioni.", 

 
 
DETERMINA  
 
 
-di prevedere l’annullamento della determinazione dirigenziale n. 1941 del 31/12/2019, adottata in 
via provvisoria, nelle more dell’adozione della DGR n. 4-2094 del 16 ottobre 2020, dando atto che 
la presente determinazione sostituisce il suddetto atto; 
 
-di prendere atto dei decreti del Direttore pro tempore dell’ex ARAI-Regione Piemonte n. 143 del 
28/12/2018 e n. 146 del 31/12/2018, rispettivamente di proroga dei contratti in essere per assicurare 
la prosecuzione di tutte le funzioni e i servizi già in capo all’ARAI e di ricognizione dei residui 
attivi e passivi ai fini della determinazione del risultato di amministrazione e del fondo cassa al 31 



 

dicembre 2018; 
 
-di prendere atto del verbale di consegna della situazione finanziaria dell’ex ARAI con allegato il 
prospetto dimostrativo del risultato positivo di amministrazione 2018 che evidenzia un fondo cassa 
al 31 dicembre 2018 di euro 140.675,69 presso il conto corrente di Tesoreria UNICREDIT intestato 
all’Agenzia Regionale per le Adozioni Internazionali; 
 
-di prendere atto della DGR n. 4-2094 del 16 ottobre 2020 di presa d’atto della relazione finale sulle 
risultanze dell’attività relativa alla chiusura dell’Agenzia regionale per le adozioni internazionali e 
del mandato al Dott. Livio Tesio, già Direttore pro tempore dell’ex ARAI-Regione Piemonte, di 
procedere alla chiusura del conto corrente n. 40787434 intestato all’Agenzia regionale per le 
adozioni internazionali presso Unicredit Banca; 
 
-di accertare ed incassare l’importo di euro 140.675,33 sul capitolo di entrata 34200 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, anno 2020 nei confronti dell’Agenzia regionale per le adozioni 
internazionali (cod. versante 84637), corrisposto con il provvisorio d’entrata n. 41510 del 
30/10/2020 e relativo alla residua giacenza di cassa sul conto corrente intestato all’ente soppresso 
ed estinto alla fine di ottobre 2020.La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, 
parte integrante sostanziale del presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
All._det._chiusura_conto_corrente_ex_ARAI.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 N. conto corrente numero provvisorio data provvisorio codice versante importo causale

40787434 41510 30/10/2020 84637 140675,33 chiusura conto Agenzia Regionale per le Adozioni Internionali

TOTALE 140675,33

ALLEGATO ALLA DETERMINA CHIUSURA CONTO  ex ARAI




